Deo tandem disponente, sanctoque Carolo Borromeo (qui Rhætiam dictamque vallem dum viveret omni studio, labore, beneficiis, ædificiis et indicibilibus expensis, literis et coram ab hæretica rabie ad gremium sanctæ matris ecclesiae catholicæ producere studuit) intercedente dictam vallem Tellinam ab hæreseos labore purgatam et execrando Grisonum iugo liberatam vidimus, unde credi non potest, quanto simus affecti gaudio.

Verum inimicus hominum dictam vallem ita liberam et purgatam ad antiquum servitutis iugum hæresimque reducere satagens aliquos perfidiæ viros subornavit, qui sub prætextu pietatis ac pacis eandem vallem Grisonibus restitui curarent, exploratum habentes, quod, ubi vel unus hæreticus in prædictam vallem denuo pedem nidumve posuerit, hæretici, quicquid intendunt, facile obtinerent.

Ut primum de restitutione dictæ vallis rumor invaluit, me senem ægrum exulem omnesque catholicos in tantam coniecit mæstitiam, ut urgente tam episcopalis officii quam conscientiæ stimulo sanctam sedem ipsumque S. D. N. personaliter adire ac pro modulo meo humiliter informare statuerim, sed senio, morbo, inopia impeditus, quod personaliter nequivi, literis eo, quo potui, modo S. D. N. significavi, quod etiam Ill^{mae} ac R^{mae} D. Vræc intimare volui, qualiter:

Grisones hæretici, populus indomitus, effrenus episcopos, prælatos, clericos omnesque catholicos tam Rhætos quam omnes alios catholicos perturbare, pessum dare, monasteria vastare, ecclesias et loca sacra prophanare, redditus ecclesiarum ad suas impias manus trahere, personas ecclesiasticas

utriusque sexus suo tyrannico modo persecui, capere, incarcerare, interimere semper intenderint.

Ut autem a capite exordiar incœperunt anno 1524, ut ex municipalibus eorum legibus clare constat;¹ in iis spredo summo Pontifice, Christi vicario, nec non ordinariis Curiensi et Comensi, sola tyrannica præsumptione freti, gladium ecclesiasticum interdicti et excommunicationis exploserunt et in subditos suos exerceri vetuerunt.

Apostolicam et ordinariam iurisdictionem (si diis placet) abdicarunt ac in laicos locorum magistratus transtulerunt.

Fidelibus ad pias causas testandi facultatem abstulerunt ac civili magistratu et hæredibus assignarunt.

Morientium testamenta irritarunt et bona piis locis ac divinis officiis applicata hæredibus politicoque magistratui adscripterunt. Paulatim in episcopalem sedem irruentes episcopis Curiensi et Comensi dominium tam in temporalibus quam spiritualibus a plus mille annis liberum, iura, privilegia a multis imperatoribus concessa et confirmata, universam demum iurisdictionem abstulerunt sibique violenter arrogarunt.

Bona etiam immobilia, reditus, census, agros, vineas rapuerunt, intersese divisorunt et in æternum alienarunt.

Monasteria pedetentim extirparunt omnia; nullas utriusque sexus personas ad ullam amplius religionem admitti, sic iis, qui in cœnobiis erant, successive defunctis et monasteriis evacuatis census, reditus ad hæredes, qui si non essent, ad magistratum civilem devolvi mandarunt.

Decimas minores abrogarunt, maiores restrinxerunt ac paulo post prorsus abstulerunt. — Jura patronatum a patronis maxime spiritualibus ablata laicis communitatibus addixerunt, qua curatos parochos ad libitum instituunt, deponunt, conducunt bubulcorum instar: antiquos reditus a maioribus, divitibus, nobilibus, baronibus, comitibus, ducibus, imo regibus et imperatoribus fundatos et inter se divisorunt ac alienarunt.

Quam crudeliter nobilissima vallis Tellinæ populus ecclesiasticis bonis et iuribus privatus sit, in exercitio fidei Catholicæ ac pietatis impeditus, inhumanius quam ullus in orbe populus tractatus sit, ipse dicet: dicet etiam III^{mus} et R^{mus} eorum ordinarius, episcopus Comensis, cuius iurisdictionem non minus quam meam impie violarunt, plus violatur, si nobilissima vallis Tellina hæreticis restitueretur. Ut brevis sim, episcopos Curienses omnibus itribus, privilegiis, bonis, universa demum iurisdictione spolarunt, quosdam vinculis, quosdam exilio multtarunt, unus iam morti destinatus aufugit, alius tringa annos exulavit, alii alias sunt persecutiones.²

¹ Gemeint ist das Mandat zur Abschaffung geistlicher Missbräuche von Quasimodogeniti (4. April) 1524, dessen Bestimmungen sich mit dem Folgenden teilweise decken. Vgl. K i n d , a. a. O. S. 31 ff.

² Bischöfe von Chur waren gewesen: Paulus Ziegler v. Ziegelberg, Freih. v. Barr 1503—41, verbann 1524, Luzius Iter 1541—49, Thomas Planta v. Zutz

R^{mus} abbas Sti Lucii¹ prope civitatem Curiensem eo, quod III^{mo} ac R^{mo} D. Joanni Angelo S. R. E. cardinali, qui pontificatum adeptus et Pius IV. vocatus, suam opem promisisset, fuit aperte, non sine magno contemptu tam summi Pontificis quam omnium III^{morum} ac R^{morum} D. D. cardinalium decollatus. D. Nicolaus Venusta, p̄aepositus Curiensis, vicarius generalis, captus incaceratus, D. Vincentius Quadrius, iuris utriusque doctor, canonicus, equuleo tortus mulctatus, III^{mus} D. Bely, serenissimi archiducis Austriaci consiliarius, capite plexus, D. Baselga pariter occisus.² R. D. Augustinus Wendelfanus, canonicus Curiensis, mulctatus aliquique multi catholici dire vexati mulctati sunt.